CÆterum apud Persas mortuo Isdi-
gerde rege, qui Christianos illic de-
gentes nullatenus fuerat persecutus, fili-
us eius Vararanes cùm successionis jure
regnum obtinuerat, Magorum consili-
lio inductus, Christianos graviter exagi-
tavit, supplicia ac tormenta Persica eis
infilgens. Itaque Christiani qui Persi-
dem incolebant, necessitate constricti
ad Romanos confugiunt, orantes ne i-
psos funditus, deleri paterentur. Et At-
Cticus quidem Episcopus supplicantibus
benevole exceptit: omnique studio eni-
tebatur ut pro viriliparte eis succurreret.
Imperatori etiam Theodosio ea quæ ac-
ciderant significavit. Forte eodem tem-
pore alia quoq; simultatis causa Romanis
adversus Persas intercedebat: tum quod
Persæ aurifossores quos mercede con-
ductos à Romanis acceperant, restituere
nolent: tum quod merces Romanis
mercatoribus abstulissent. Ad hanc igi-
tur simultatem, Christianorum quoque
illic degentium ad Romanos confugi-
um accessit. Statim enim res Periarum
legatos misit, qui fugitivos repeterent.
Sed Romani eos qui ad se confugerant,
nullatenus prodere lassinerunt: non so-
lum tanquam supplices eos tueri cupi-
entes, verum etiam Christianæ religio-
nis cauſa quidvis agere parati. Quam-
obrem bellum cum Persis gerere male-
bant, quam pati ut Christiani misere
interirent. Rupto igitur ob eam cauſam
pacis fœdere, bellum grave conflatum est;
de quo pauca obiter per-
stringere non incongruum fuerit.
Imperator Romanus misit prior par-
tem exercitus, cui præerat Arda-
burius. Qui per Armeniam in Persidem
irrumpens, unam ex ejus Provinciis,

Xvjus P
Yv ii

Azazenem dictam, vastavit. Huic Nar-
saeus regis Persarum dux cum exercitu
Persico occurrit. Commissoque prælio
victus aufugit. Postea vero per Mes-
opotamiam in Romanorum Provincias
omnibus præsidii destitutas, ex impro-
viso irruevit constituit, eoque modo Ro-
manos ulcisci, commodius id sibi fore
arbitratus. Verum hoc Narsaei consili-
um Romanorum ducem non latuit. Pro-
inde Azazenem celerrime depraedatus,
ipse quoque in Mesopotamiam profici-
scitur. Quamobrem Narsaeus licet
maximis copiis instructus, in Romano-
rum tamen ditionem invadere non po-
tuit. Itaque cum Nisibim venisset: et au-
tem hæc Persicæ ditionis civitas in con-
finio utriusque Imperii sita: Ardaburio
mandavit, ut de bello gerendo inter se
pacilicerentur, diemq; ac locum pugnæ
constituerent. Ardaburius vero iis qui
venerant ita respondit. Renuntiatae hæc
Narsæo: Non quando tu volueris, pu-
gnaturi sunt Imperatores Romani. Por-
ro Imperator animadvertisens Persam
omnes regni sui vires ad hoc bellum
comparasse, tota spe victoriae in Deum
collocata, ingentes præterea copias sup-
plementi loco destinavit. Imperatorem
vero propterea quod in Deo fidem suam
posuisset, præsens ab eo accepisse bene-
ficium, hinc maxime apparuit. Cum ci-
ties Constantinopolitani anxiæ essent, &
de eventu belli dubii ancipitesque hare-
rent, Angeli Dei quibusdam viris Con-
stantinopolim privati negotiis cauſa pro-
ficiſcentibus in Bithynia viſi, nuntiare
eos jubent Constantinopolitanis, ut bo-
no animo essent, Deumque precarentur,
& confidenter victores fore Ro-
manos. Se enim hujus belli modera-
tores à Deo missos esse ajebant. Hoc
audito, non solum civitas confirmata
est, verum etiam militibus audacia
accessit. Quoniam igitur, ut jam dixi,
bellum ex Armeniorum regione in Me-
opotamiam translatum fuerat, Romani
quidem Persas intra urbem Nisibim
conclusos obsederunt: turresque ex
ligno fabricatas, quæ machinis quibus-
dam progrediebantur, mœnibus ad-
moverunt, multosque eorum qui è mu-
ro pugnabant & ad ferendam opem ac-
curretant, trucidarent. Rex autem
Persarum Vararanes, cum & regionem
Imperii sui Azazenam vastatam esse,
suos intra urbē Nisibim conclusos oppu-
gnari audiisset, ipse quidē cum omnibus